
Nº 41, terça-feira, 3 de março de 201558 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030300058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 17, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

1. Dispensar, a partir de 24 de fevereiro de 2015, o servidor
LUIZ GUSTAVO TELES ARRABAL, matrícula 21450, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Chefe do Núcleo de Pós-Graduação, FC-03, da
Secretaria de Atividades Acadêmicas, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

2. Designar a servidora ANA CLAUDIA SOARES, ma-
trícula 5669, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para a função de confiança de Chefe do Núcleo de Pós-
Graduação, FC-03, da Secretaria de Atividades Acadêmicas, da Es-
cola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA Nº 18, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

1. Dispensar, a partir de 24 de fevereiro de 2015, o servidor
LUIZ GUSTAVO TELES ARRABAL, matrícula 21450, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, do encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de
Apoio Pedagógico, CC-02, da Escola Superior do Ministério Público
da União.

2. Designar a servidora MIRELA DE PINHO ALVES, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 24180, para o encargo de substituta eventual da Chefe da Di-
visão de Apoio Pedagógico, CC-02, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 101, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002649/2015-02, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 24 de fevereiro de2015, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor LUIZ GUSTAVO TELES ARRABAL , matrícula
nº 21450, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 102, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002401/2015-33, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de fevereiro de2015, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 2, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
ALETHEIA JUNE D ALMEIDA VILAMIU MC MANNIS, matrí-
cula nº 25235, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 103, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.16.000.000403/2015-28, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 13 de fevereiro de2015, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor BRUNO
LOURENCO DA SILVA MACEDO CARVALHO matrícula nº 26370,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 39, DE 2 DE MARÇO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor RAFAEL SOUSA DO AMA-
RAL, matrícula nº 26.085, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete -
CG/PRR1.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA Nº 40, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor RAFAEL BARBOSA DA SIL-
VA, matrícula nº 22.066, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da função de confian-
ça de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Re-
gional da República Dr. Vinícius Fernando Alves Fermino - GAB-
PRR 25, a partir de 14/04/2014.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA Nº 41, DE 2 DE MARÇO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora LUANA DE PAULA LOSCHI
CORREA, matrícula nº 21.252, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, do encargo de
assessora-chefe substituto, CC-2, da Assessoria de Comunicação da
PRR 1ª Região - ASCOM/PRR1, a partir de 26/02/2015.

Art. 2º. Designar o servidor ALEX FERREIRA MARTINS,
matrícula nº 21.172, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-Administrativo/ Administração, para o encargo de assessor-
chefe substituto, CC-2, da Assessoria de Comunicação da PRR 1ª
Região - ASCOM/PRR1.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 38, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar o servidor JOSE BAPTISTA MADEIRA FI-
LHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 8083, da função de confiança de Secretário Nível - II,
FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor
Sidney Pessoa Madruga da Silva, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região.

II - Designar o servidor LEONARDO PACITTI TELLES,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 22458, para a função de confiança de Secretário Nível - II,
FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor
Sidney Pessoa Madruga da Silva, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região.

ROGÉRIO JOSÉ BENTO SOARES DO
N A S C I M E N TO

PORTARIA Nº 39, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Designar o servidor JUAREZ CAVALCANTI BOTE-
LHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 11995, para a função de confiança de Chefe do Setor
de Programação e Acompanhamento Orçamentário, FC-1, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região.

ROGÉRIO JOSÉ BENTO SOARES DO
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 18, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela
Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Artigo 1º - Retificar a Portaria PR/TO nº 16, de 20 de
fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 37/2015,
de 25 de fevereiro de 2015, onde se lê: "Art.1º - DISPENSAR o
servidor JOSÉ JORGE DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 24620, da Função de Confiança de Chefe da Seção de
Contratações e Gestão Contratual, FC-2, da Procuradoria da Repú-
blica no Tocantins.", leia-se: "Art.1º - DISPENSAR, a partir de
23/02/2015, o servidor JOSÉ JORGE DA SILVA JÚNIOR, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 24620, da Função de Confiança de Chefe da
Seção de Contratações e Gestão Contratual, FC-2, da Procuradoria da
República no Tocantins. ".

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 128, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido nos autos do
processo MPT nº 08130.002334/96, e com fundamento no art. 93,
inciso I, da Lei nº 8112/90, reoslve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
14/03/2015, a prorrogação da cessão do(a) servidor(a) PAULO APA-
RECIDO DA SILVA, matrícula nº 6000350, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para
continuar exercendo o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
CD-CC-SP-22, no Gabinete da Deputada Mariana Carvalho
(PSDB/RO), na Câmara dos Deputados.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 74, DE 2 DE MARÇO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor KERGIMAR LIMA
DE SOUZA, matrícula 6002188-8, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, da função de confiança de Chefe do Setor de Tecnologia
da Informação, código FC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 21ª Região/RN.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 75, DE 2 DE MARÇO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ARQUIMEDES LAURENTINO
ALVES RAMOS para a função de confiança de Chefe do Setor de
Tecnologia da Informação, código FC 02, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 21ª Região/RN.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 24, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE EM EXER-
CÍCIO DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
13ª REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-03T05:57:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




